! francorum seu et de aliis hominibus et casis curtís

ediíicijs ortis campis aréis pratis uineis siluis pa-

scuis astalarijs aquationibus uicanalijs coltilibus uel

incultilibus diuisis aut indiuisis mobilibus uel immo-

bilibus se seque mouentibus puteo usu putei extrin-

secus uel intrinsecus casis accesso uel ingresso

omnia et in omnibus et in integrum curtem dono

cultilem seu et massaritias quantascumque in iamdicto

uico eiste mihi per cartulam et comparantionem ant

per quale uis ingenium ibidem adquisiuero iudico

atque institue ego qui supra domnus adalgisus epi-

scopus canonice Sancti Gaudentis que est fundata

foris murum ciuitatis nouarie ubi corpus sanctum

eius requiescit. Et uolo ut ipsi canonici qni ibidem

cum omnibus suis pertinentiis sub .... tuitione hac

immunitatis defensione perenniter mansurum con-

stituimus ita ut nemo fidelium nostrorumque quip-

piam contrarietatis inferre présumât sed quicquid

ibidem pars fisco .... sperare poterat morem prae-

i noslrorum sequentes in utilitates inibi

pereniter conferimus possiden-

dum quatenus seruos dei in eodem monasterio de

gentes pro nobis et prole nostra uel stabilitate totius

imperii nostri a deo nobis conlati atque conseruandi

iugiter domini misericordiam exorare delectetur et

ut haec auctoritas domino per agente ualeat incon-

uidsa manere manu propria subter firmauimus et

anuli nostri impressione adsignare iussimus

Signum ( monogramma ) hlotharii Serenissimi b pro tempore fuerint habeant et frui debeant ipsis

ad uicem hilduini nostris rebus et ex einde uestimentum uel caltia-

recognouit.

data vi . idus octobris anno Xpo propitio dei eterni

et domni lotharii pii imperii in italia xxvi . in fran-

cia vi. indictione vu. actum acquis palatio in dei

féliciter amen (i).

( XXVII )

Adalgiso vescovo di Novara dona alia Chiesa

di S. Gaudenzio curtem uici cisti.

848 , 3o gennaio

mentiun procurare debeant ut mihi in eterna uila

ad salutem profitiant. Et hoc uolo atque instituo ut

defensiouem tantumodo habeant a pontifice qui pro

tempore in ciuitate nouaria fuerit. nam alia reppetio

( repetitio ) ab eodem pontifice nichil obtineat sed

hoc uolo ut hoc meum factum sicut superius legitur

peremnis temporibus fii*muin et stabile permaneat

et non liceat nolle quod uolui sed quod semel a

me factum uel conscriptum est omni in tempore

inuiolabiliter conseruari promitto et si ullus de he-

redibus uel parentibus meis contra hoc meum fa

ctum ire quandoque uoluerit uon ualeat uindicare

quod repetijt sed sit culpabilis auri una cum socio

с fisco libr. quinquaginta . Et hoc meum factum fir-

mum et stabile debeat permanere actum intra ci

uitate nouaria .

Ego Adalgisus ac si indignus episcopus hanc car-

tolam donationis a me facta uel roborata manu

propria subscripsi et bonorum hominum roborare

decreui

Signa f manuum ragimberü franco et uasallo do

mni regis. signum -j- manus bhildritdus

Daiï1originale che si conserva nelFArchivio di S. Gaudenzio

di Novara. {С G.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi.

Lotarius magnus imperator anno uigesimo octauo

et filius eius Luduicus Rex hic in italia anno quarto

tercio kalendas februarii indicione undécima salu

tem . Ego in Dei nomine Adalgisus gratia Dei Sancte presbiter. f Ego erembertus rogatus subscripsi .

nouariensis ecclesie episcopus presens presentibus f Ego ansfredus presbiter in hoc iudicatu manu

salutem dixi. Considerante me dei omnipotentis mise- propria suscripsi . f Ego baslishus presbiter. in

ricordia et remedio animae meae uel parentum meo- hoc iudicatu manu mea subscripsi .

rum ut mihi in aeterna uita ad salutem proficiant Ego iulio notarius scriptor huius cartule uindicati

necesse est semper illud agere unde hic et in futuro scripsi . post tradita compleui et dedi .

seculo plena apud omnipotentem dominum maxima d

maneat merces . Pro inde ego qui supra domnus

adalgisus episcopus iudico atque instituo et per pre-

sentem cartulam iudicati confirmo et curtem meam

dono coltile quod habeo in fine uel fundo uici cisti

subterioris uel in eius territorio seu et casas mas

saritias quas habeo in iamdicto uico ciste et mihi

(1) Muratori dissertât, их , torn, v , col. 971.

Le note cronologiche di questo documento lo signi6cano scritto

ncl 845 : a tale anno lo attribut il Muratori, ed il Durandi ( Piem.

trasp. pag. 5l ). Con qucst'anno pero non concorda l'indizione VU

segnata sull'origiuale , e tanto meno la vi dataci dal Muratori.

Pensa il Durandi ( loc. cit. ) che questo diploma presentí uno

de' primi cscmpli dell'abuso introdotto dai Re franchi di dar in com-

menJa le abazie , с i monislcri a' vescovi. E poi anche a'coj tigiaui

e

( XXVIII )

Vsndita d'un prato fatta da Natiario e Giorgio

dAlfiano a Primone prête.

861 , in marzo

Dalíoriginale. Arch, délia Cattedrale d'Asli, т. аб, n. 5.

(L. C.)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi.

Imperantes domno nostro hludouuicus . Imper . . .
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Imperii eins, undécimo mensis a mense madio indictione nona féliciter Constad enim

me landefre filio bone memorie landefreni qui fuit

conmancntem in uilla canales accepisse sicuti et in

presencia testium accepi ad uos noremberto et

adelgauso germanis ex genere fi'ancorum solidos

quadragenta in argcntum et merce ualente qui in

ter nobis conuenit fenitum precio pro omnes res

meas quas abere uiso sum in uilla uel fine guuones

cum mansione curtiuas curtificio campis pratis ui-

neis seluis pascuis pomeferis coltum et incoltum

deuisum et indcuisum ut super dixi omnes res

meas quas abere uiso sum in iamdictas locas uel

fines uel quitquit mihi inidem legibus pertinet omnia

ex integrum una cum suberioribus suis et cum

omnia super se abentes ad presentí dies uendedi

niarcius indictione nona . Constat nos natiario qui

tiario uocatur et georgio nepus eius de uigo alfiano

accepissemus sicuti et in presencia tes .... . ac-

cepimus ad te primone presbítero de uigo uuile-

rengo argento dinariis duodicem finito precio quod

inter nobis bona uoluntate conuenit pro pecia una

de . . . ado iuris nostri quas abere uisi simus in

fine ragiano in locus ubi dicitur pradus ragianasca

coerit ad ipso laderas ambas in emtori .... uno

in adalgisi et alio cabo in ribo sibiqui alii sunt ad

fines infra ipsas coerencias . hoc est per racione

facta ad iusta mensura tabolas trigenta et pedis

octo uel si amplius fuerit ibidem ex integrum. Ita

ut habered nos qui supra natiario qui tiario uoca

tur et georgio tibi cui supra primoni presbitero b et tradedi in potestatem uestra iamdictis germanis

ipsa iamdicta pecia de prado qualiter coerencias et

mensura superius legitur pro iamdicto argento ad

presentí die uindedimus mancipauimus et tradedi-

mus in fenitum et in transhactum с

super se abentes in integrum . Et spondimus nos

qui supra uinditoris uel nostris heredes tibi cui

supra emitori uel ad tuis hcredibus iam dicta uin-

dicione ab omnes homines def et si defen

deré menime potuerimus aut uos quoque tempore

molestauerimus dublis bonis condicionibus uobis

restituamus rem meliorates in consimile loco . ro-

boranda actum in uigo uuilerengo mense et indi

ctione iamdicta féliciter . Signum ff manibus iam-

dictorum natiarioni qui tiario uocatur et georgioni

uel ad uestris heredibus ad faciendi et i

quecumque uolueritis in uos permanead potesta

tem et spondeo me qui supra uenditor uel meis

heredes uobis iamdictis emtures uel ad uestris he-

redes iamdicta uindicione uobis ab omnes omines

contradicentes defensare et si non defendimus aut

molestamus tunc restiduamus uobis iam dicta uin

dicione omnia in dubio seo et quantum aput nos

meliorate fuerit roboranda actum in uilla guuones

féliciter Signum f maims Landefre qui anc cartola

fieri rogauit

Signum ff manibus aoseblo et aofuso de canales

testes

f Ego tiselprandus diaconus mea manu subscripsi

qui hanc cartolam uindicionis fieri et firmare го- с f Ego tomólo Scauino m m subs.

gauerunt et eorum relecta est.

Signum ff manibus Iohanni de alfiano et relode-

uerti de roaningo

Signum ff manibus dulcerami et gumperti germa

nis de alfiano .

Signum fff manibus rodeuerti et iohanni germanis

et uuaraichoni de uuilerengo

Ego odelprand notarius rogatus ad iam dictis

uinditoris hanc cartolam uindicionis scripsi et sub-

scripsi quam postradita compleui et dedi.

(XXIX)

Landefrè vende a Noremberto ed Adelgauso tutto

cio che possiede netto, villa e nel territorio di Govone. ¿

86 1 , maggio

DaWorig. Archivio delta Cattedr. d'Asti, Iura Ecclesiae, m. зб , п. 4-

(L. С.)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Inperante domno ludouuicus anno duodecimo (i)

(i) Non si tien qui conto degli anni intieri, ma degli anni dcH'cra

volgarc in cui regno ; e cosi sebbene Ludovico n sia stato consacrato

impcratore il a di dicerabrc dell'85o , e che cosí non prima del a

diccmbre dcll'85i compisse l'anno primo dcll'impcro, si conta tultavia

l'85o pel primo , l'85i pel sccondo с cosi di scguito. Alle qiiali due

ragioni di conti, lutte duc úsate dagli antiebi, conviene averc perpetua

avvertcnza.

Ego Etthemundo notarius rogatus ad landefrene

anc cartola scripsi postradita compleui et dedi .

(XXX)

Ludovico prende sotto la sua protezione gli uomini

e le cose tutte spettanti al Monastero di S. Co-

lombano di Bobbio e gli riconferma alcwii privilegi

giä concessigli da precedenti imperatori.

86 1 , 7 d'ottobre

Dalí'originale. Arch, di Corte. Badia di S. Colombano ,

(P.D.)

mazzo I.

In nomine domini nostri Ihu Xpi dei aeterni

hluduuicus diuina ordinante prouidentia imperator

augustus cum petitionibus procerum nostrorum ma-

ximeque uirorum ecclesiasticorum ob utilitatem

seruorum dei fauoris nostri prebemus assensum ni-

mirum ob hoc supermini nobis imperioque nostro

conciliamus auxilium. igitur omnium fidelium sán

ete dei ecclesiae et nostrorum presentium futuro-

rumque nouerit uniuersitas quia uir uenerabilis

Amalricus sanctae comensis ecclesiae Episcopus et

abbas monasterii Bobiensis quod est constructum in

honore beati pelri principis aposlolorum ubi cla-

rissimus Xpi confessor Columbanus corpore quie
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seit detulit obtutibus noslris preceptiones et pri- a mi secundum morem ueterum xnulctandum 'et in-